Belakangan ini, pernikahan sesama jenis kembali menjadi perbincangan banyak orang, salah satunya

---

<sup>22</sup> QS. Ar-Rum (30): 21.

<sup>23</sup> Ibnu Katsir Ismail bin Umar bin Katsir Al-Quraisy, *"Tafsirul Qur'anil 'Adzhim,"* Cet. I (Saudi Arabia: Daar Ibnul Jauzi, 1431H/2010M).

<sup>24</sup> QS. Al-Mu'minin (23): 5-6.

<sup>25</sup> Dhamayanti, Febby Shafira, "Pro-Kontra Terhadap Pandangan Mengenai LGBT Berdasarkan Perspektif HAM, Agama, dan Hukum di Indonesia", *Jurnal Ikatan Penulis Mahasiswa Hukum Indonesia*, Vol. 2, No. 2 (2020).

<sup>96</sup> Surianti, "Metode Preventif Kuratif Dalam Menangani Penyimpangan Seksual Remaja Perspektif Konseling Islam", *Jurnal Mimbar*, Vol. 5, No. 1 (2019).

<sup>97</sup> QS. Al-Ankabut (29): 45.

<sup>98</sup> Ibnu Katsir Ismail bin Umar bin Katsir Al-Quraissy, *Tafsirul Qur'anil 'Adzhim*, Cet. 1 (Saudi Arabia: Daar Ibnul Jauzi, 1431H/2010M), jld. 6, hlm. 63.

Di sisi lain, Islam juga membangun kesadaran pada ummatnya perihal prosedur formal nan halal bagi siapa saja yang hendak menyalurkan kebutuhan biologisnya.<sup>99</sup> Allah berfirman:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا قُوا أَنْفُسَكُمْ وَأَهْلِيكُمْ نَارًا وَقُودُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ

<sup>99</sup> Siska Lis Sulistiani, *Kejahatan dan Penyimpangan Seksual dalam Perspektif Hukum Islam dan Hukum Positif Indonesia*, (Bandung: Penerbit Nuansa Aulia, 2016) hlm. 128.

<sup>100</sup> QS. At-Tahrim (66): 6.

<sup>101</sup> Ibnu Katsir Ismail bin Umar bin Katsir Al-Quraissy, *Tafsirul Qur'anil 'Adzhim*, Cct. 1 (Saudi Arabia: Daar Ibnul Jauzi, 1431H/2010M), jld. 7, hlm. 321.

<sup>102</sup> Abu Dawud Sulaiman bin Al-Asy'ats As-Sijistaani, *Sunan Abi Dawud*, Cct. 1, (Beirut: Daar Ibnu Hazm, 1418 H), jld. 1, hlm. 239.

menutup aurat dan menjaga pandangan mata agar terhindar dari hal-hal yang haram untuk dipandang. Allah berfirman:

<sup>108</sup> Maryandi, Yandi, “Pornografi dan Pornoaksi Perspektif Sejarah dan Hukum Islam”, *Tahkim: Jurnal Peradaban dan Hukum Islam*, Vol. 1, No. 1 (2018).

<sup>109</sup> QS. An-Nur (24): 19.

<sup>110</sup> Ibnu Katsir Ismail bin Umar bin Katsir Al-Quraisy, “*Tafsirul Qur’aniil ‘Adzhim*”, Cet. 1 (Saudi Arabia: Daar Ibnul Jauzi, 1431H/2010M), jld. 5, hlm. 523.

<sup>111</sup> Abu Dawud Sulaiman bin Al-Asy’ats As-Sijistaani, *Sunan Abi Dawud*, Cet. 1 (Riyadh: Maktabah Al-Ma’arif Lil Nasyri Wa At-Tauzi’, 1419H/1998M), jld. 3, No. 4462, hlm. 73.

tahun 2016 tentang Perlindungan Anak, dan juga UU NOMOR 44 TAHUN 2008 tentang pornografi, dan juga undang-undang lainnya.

Pemberlakuan sanksi berat semisal penjara seumur hidup hingga hukuman mati, bagi pelaku kejahatan seksual, dan segala bentuk eksploitasi seks yang menyimpang dari norma bertujuan membentengi masyarakat dari berbagai penyimpangan seksual.<sup>112</sup>

<sup>112</sup> Siska, Lis Sulistiani, *Kejahatan dan Penyimpangan Seksual dalam Perspektif Hukum Islam dan Hukum Positif Indonesia*, (Bandung: Penerbit Nuansa Aulia, 2016), hlm. 142.

## E. DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'an al-Karim.*

Abu Dawud, Sulaiman bin Al-Asy'ats As-Sijistani. *Sunan Abi Dawud*. Cet. I. Riyadh: Maktabah Al-'Arif Lil Nasyri Wa At-Tauzi'. 1419H/1998 M.

Andina, Elga. "Faktor Psikososial Dalam Interaksi Masyarakat Dengan Gerakan LGBT Di Indonesia." *Aspirasi: Jurnal Masalah-Masalah Sosial*. Vol. 7. No. 2. 2019.

Anggadewi, Brigitta Erlita Tri. "Dampak Psikologis Trauma Masa Kanak-Kanak Pada Remaja." *Solution: Jurnal Of Counseling and Personal Development*. Vol. 2. No. 2. 2020.

An-Nawawi, Abu Zakaria Yahya bin Syaraf Ad-Dimisyqo. *Shahih Muslim bi Syarhi An-Nawawi*. Cet. I. Mesir: Matbaq Al-Misriyyah bil Azhar. 1387H/1929M.

Aryanti, Zusy. "Faktor Resiko Terjadinya LGBT Pada Anak dan Remaja." *Nizham: Journal of Islamic Studies*. Vol. 4. No. 1. 2017.

As-Sa'di, Abdurrahman bin Nashir. *Bahjatu Qulubil Abrar wa Qurratu 'uyunil Akhyar Fii Syarh Jawami'il Akhbar*. Cet. 1. Riyadh: Pustaka Ar-Rusd Lil Nashri wa Tauzi'. 1422H/2002M.

Bari, Pathul, "Tinjauan Hukum Islam Tentang Perkawinan Yang Tidak Bertanggung Jawab Antara Pasangan Suami Istri Yang Sah Studi Kasus Di Desa Tanjung Jati Kota Agung Lampung Tanggamus 2022", *Jurnal Syariahku*, Vol. 1, No. 1, 2023.

Bukhori, Muhammad bin Ismail. *Shahih Bukhori*. Cet. I. Damaskus: Daar Ibnu Katsir. 194M/256H.

Chairil, Aisyah. "Studi Kritis *Feminist Legal Theory* Menurut Perspektif *Islamic Worldview*." *Jurnal Mimbar Hukum Universitas Gadjah Mada*. Vol. 33. No. 1 2021.

Chalid, Hamid, dan Yaqin, Arif Ainul. "Perdebatan dan Fenomena Global Legalisasi Firdausy, Ahmad Royhan. *Epistemologi Penafsiran Musdah Mulia Tentang Homoseksual*. Tesis. Program Studi Ilmu Al-Qur'an dan Tafsir. Jakarta: Institut PTIQ Jakarta. 2018.

Ibnu Athiyah, Abdul Haq bin Ghalib Al-Andalusi. *Al-Muharrar Al-Wajiz*. Cet. I. Beirut, Lebanon: Daar Al-Kutubul 'Ilmiyah. 1422H/2001M.

Ibnu Katsir, Ismail bin Umar bin Katsir Al-Quraissy. "*Tafsirul Qur'anil 'Adzhim*." Saudi

- Arabia: Daar Ibnul Jauzi. 1431H/2010M.
- Khoir, Bahrul Anam. "LGBT, Muslim, and *Heterosexism the Experience of Muslim Gay in Indonesia*." *WAWASAN: Jurnal Ilmiah Agama dan Sosial Budaya*. 2020.
- Marhaba, Meiti, "Jarak Sosial Masyarakat Dengan Kelompok Lesbian Gay Biseksual Dan Transgender (LGBT) Desa Salilama Kecamatan Manunggu Kabupaten Boalemo Provinsi Gotontalo", *Jurnal Ilmiah Society*. Vol. 1, No. 1, 2021.
- Maryandi, Yandi. "Pornografi dan Pornoaksi Perspektif Sejarah dan Hukum Islam" *Tahkim: Jurnal Peradaban dan Hukum Islam*. Vol. 1. No. 1. 2018.
- Muhayati, Siti. "Taklif Islam dalam Mencegah LGBT". *Syntax Idea Journal*. Vol. 3. No. 7. 2021.
- Munawwir, Ahmad Warson. *Kamus Al-Munawwir*. Cet. XIV. Surabaya: Pustaka Progressif. 1997.
- Muslim, Al-Hajjaj bin Muslim Al-Qusyairi An-Naisaburi. *Shahîh Muslim*. Cet. II. Saudi Arabia: Darusalam. 1421H/2000M.
- Nafisah, Mamluatun. "Respon Al-Qur'an Terhadap Legalitas Kaum LGBT." *Jurnal Studi Al-Qur'an: Membangun Cara Berfikir Qur'ani*. Vol. 15. No. 1. 2019.
- Primanita, Rida Yanna. "Emotional Quotient dan Perilaku *Self Injury* pada LGBT." *Jurnal Riset Aktual Psikologi*. Vol. 11. No. 1. 2020.